
Nr. 11 (10449)

SAUSIO 26 d.
2023 m.

Kaina 0,55 €
ISSN 1392 - 8287P A S V A L I O  R A J O N O  L A I K R A Š T I S

KETVIRTADIENIS

Leidžiamas nuo 1949 m. sausio 4 d.                                      www.darbs.lt

(Nukelta į 4 p.)

(Nukelta į 2 p.)

Šią savaitę kalendo-
riuje pastebėjome įdo-
mią progą – Tarptautinę 
edukacijos dieną. Iškart 
prisiminėme Dainių Varei-
ką – edukatorių Pasvalio 
Mariaus Katiliškio viešo-
joje bibliotekoje. Kolegos 
jį vadina „atradimu“.

Bibliotekos šiandien – 
ne tik knygų, bet ir kultū-
ros, laisvalaikio centrai, 
o daugybę įdomių hobių 
turintis Dainius juos kū-
rybiškai panaudoja dar-
be ir veda vaikams bei 
suaugusiems kūrybiškas 
pamokas. Na, o bibliote-
koje susitikome... sekma-
dienio rytą. Juk kūrybinis 
darbas niekada nesustoja. 
Dainius kaip tik ruošėsi 
būsimai kelionei į Vilniaus 
knygų mugę, kur pristatys 
vieną iš edukacijų – „Po 
žvaigždėtą dangų“.  O 
išbandę jo kurtą dėlionę, 
vaizduojančią žvaigždy-
nų žemėlapį, leidomės 
į kelionę po gyvenimo 
vingius – nuo vaikystės 
Žaliojoje girioje iki darbo 
policijoje, nuo asmeninių 
ieškojimų iki kūrybinio 
darbo su jaunimu.

Kai hobis ir darbas
žingsniuoja kartu, džiaugiasi visi

Dainius Vareika – edukatorius Pasvalio bibliotekoje, pritaikantis 
savo pomėgius (gamtos mokslus, fotografiją), rengdamas kūrybiškas 
pamokas jaunimui.                                                     Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Praėjusį penktadienį jis „Aukš-
tikalnių soduose“ genėjo obelis. 
Nelaimė atsitiko apie 14 val. 30 
min., kuomet, lūžus šakai, genėto-
jas iškrito iš obels. Iš pradžių vyras 
tikriausiai pamanė, kad skausmas 
praeis, tad nesikreipė į medikus. 
Tačiau būklė blogėjo ir po dviejų 

Traumą patyręs obelų 
genėtojas mirė ligoninėje

Antradienio rytą, maž-
daug be penkiolikos minu-
čių dešimta, Respublikinės 
Panevėžio ligoninės rea-
nimacijos skyriuje užgeso 
susižalojusio 47 metų pas-
valiečio gyvybė.

dienų, sausio 22-ąją, greitoji pa-
galba nelaimėlį atvežė į Panevėžio 
ligoninę. 

Vakar telefonu kalbintas UAB 
„Aukštikalnių sodai“ direktorius 
Arvydas Paškevičius sakė, kad pas-
valietis dirbo turėdamas žemės ūkio 
ir miškininkystės paslaugų kvitų 
knygelę. Anot direktoriaus, minė-
tas asmuo buvo patyręs genėtojas, 
tokius darbus atliekantis jau kelintus 
metus. Žmogus krito iš nedidelio 
aukščio, tačiau ir to užteko, kad 
patirtų didelę traumą, kuri, deja, po 
kelių dienų tapo mirtina.

„Darbo“ inf.

Joniškėlio miesto seniūno Donato Dilio rankoje – pakuotė su 
ukrainiečiams skirtu žvalgybiniu dronu. Dešinėje – klebonas Virgilijus 
Liuima.                                                                                                           Feisbuko nuotr.

Jie atsiliepė į Joniškėlio klebono 
Virgilijaus Liuimos, kuris adminis-
truoja ir Pušaloto parapiją, kvietimą 
prisidėti prie ukrainiečių kovos už jų 

Už parapijiečių
paaukotus pinigus
nupirktas dronas

Vasario pradžioje  į 
Ukrainos Žytomiro sri-
ties Liubaro savivaldybę 
planuojama išgabenti dar 
vieną ukrainiečiams pa-
čių reikalingiausių daiktų 
siuntą. Tarp jų bus ir sep-
tyni žvalgybiniai dronai, 
nors iš pradžių galvota 
apie šešis. Papildomam 
septintam dronui pinigus – 
per tūkstantį eurų – paau-
kojo Joniškėlio ir Pušaloto 
parapijų žmonės. 

ir mūsų laisvę. „Aš čia mažiausiai 
prisidėjau – du sekmadienius iš eilės 
paskelbiau bažnyčiose per pamoks-
lus. Didžiausi padėkos žodžiai turi 
būti skiriami pinigus aukojusiems 
parapijiečiams, o visus drono pirki-
mo reikalus tvarkė Joniškėlio miesto 
seniūnas Donatas Dilys“, – vakar 
telefonu kuklindamasis kalbėjo 
klebonas V. Liuima, pripažinęs, kad 
parapijiečių dosnumas jį maloniai 
nustebino. Tą patį sakė ir seniūnas 
D. Dilys, pagyręs joniškėliečius ir 
pušalotiečius už patriotiškumą bei 
supratingumą. „Tikrai nesitikėjau, 
kad tiek pinigų paaukos abiejų pa-
rapijų žmonės“, – atviravo D. Dilys. 
Pašnekovas minėjo, kad nupirktas 
tokios markės žvalgybinis dronas, 
kokio prašė ukrainiečiai. 

„Darbo“ inf.

Aidos GARASTAITĖS iliustracija

Iki savivaldos rinkimų likus kiek daugiau nei mėnesiui, pradedame naują rubriką 
„Klausk kandidato“, kurioje pretendentų į Pasvalio savivaldybės mero postą teirau-
simės nuomonės įvairiais aktualiais klausimais. Juos kviečiame užduoti ir jus. 

KLAUSK KANDIDATO



4

(Atkelta iš 1 p.)

Kotryna KRAPTAVIČIŪTĖ

Darbas 2023 m. sausio 26 d. Nr. 11 (10449)

Kitokios pamokos –
su žvaigždėmis
ir šviesos gaudynėmis

– Kai dirbi su meile, užsidegi-
mu, tada kiekvienas darbas turėtų 
ir kitiems patikti. Visa tai perduo-
di, – sako Dainius, prakalbus, kaip 
pasuko į edukacijų sritį.

Pašnekovas studijavo taikomąją 
ekologiją, jau seniai domisi gamtos 
mokslais, astronomija. Prieš porą 
metų, kai kūrėsi naujos bibliotekos 
erdvės, pamanė – kodėl neįrengus 
jaukaus kampelio ir nesudomi-
nus tuo vaikų? Įsigijo teleskopą, 
papuošė sieną Andromedos ga-
laktikos vaizdu. Greitai kolegos 
pasiūlė: „Kodėl nebandai sukurti 
savo edukacijos?“ Šiandien veda 
bei nuolat tobulina dvi edukacines 
programas – „Šviesos GRAFFITI“ 
ir „Po žvaigždėtą dangų“ (įtraukta 
į Kultūros paso programą). Abu 
užsiėmimai tinka įvairaus amžiaus 
žmonėms – mėgaujasi ir vaikai, ir 
suaugusieji.

Dar vienas Dainiaus pomėgis – 
technologijos, programinė įranga, 
fotografija, filmavimas... Štai eduka-
cijos „Šviesos GRAFFITI“ dalyviai 
fotografuoja tamsoje ilgo išlaikymo 
būdu. Paprastai tariant, gaudo ir 
fiksuoja šviesos kelią, piešia šviesa. 
Ir pats fotografijos terminas, išvertus 
iš graikų kalbos, reiškia „piešimą 
šviesa“. Naudojant papildomas prie-
mones, pavyzdžiui, programuojamą 
LED lazdą – tai lyg fotošopas čia ir 
iš karto, be kompiuterio.

„Po žvaigždėtą dangų“ – lyg 
mobili išvažiuojamoji observato-
rija. Su grupe giedrą naktį vyksta į 
atvirą vietovę (pavyzdžiui, Velnia-
kalnį) ir pro teleksopą arba plika 
akimi stebi žvaigždes, atskiria pla-
netas – Saturną, Jupiterį... „Kartais 
eini ir nepastebi tokių dalykų. O 
kai išvyksti, pamatai daug daugiau 
nei mieste. Paprastai teįžiūri vieną, 
keletą žvaigždelių. O išvažiavęs 
iš miesto išvysti tūkstančius. Ir 

Kai hobis ir darbas žingsniuoja kartu, džiaugiasi visi

kiekviena jų turi savo žvaigždyną, 
savo mitologiją, istoriją... Tai paži-
nę, žmonės bent tą akimirką – tikrai 
laimingi“, – šypsosi Dainius.

Tiek mokyklų pedagogams, 
tiek edukatoriams galioja ta pati 
taisyklė – turi žinoti daugiau nei 
parodai. Juk vaikams kyla šimtai 
netikėčiausių klausimų... „Reikia 
pačiam daug laiko praleisti naktyje 
(šypsosi). Ir pats važiuodavau naktį 
fotografuoti dangaus“, – pasakoja. 
Turi sukaupęs astrofotografijos 
nuotraukų kolekciją, kur užfiksuotos 
žvaigždės, galaktikos. Naktį fotoa-
paratas mato daugiau nei žmogaus 
akis, tik reikia kantrybės nakties 
šviesas „sugauti“.

Dainius – už tai, kad technologi-
jas tinkamai naudotume vaikų ugdy-
me. Jų iš gyvenimo pašalinti nereikia, 
bet svarbu parodyti, kad galima ne 
tik žaisti ir tiesiog leisti laiką, bet ir 
daug sužinoti, tyrinėti – tai puikus 
išradimas. Pavyzdžiui, programė-

lės, kuriose gali mokytis atpažinti 
dangaus žvaigždes, neturėdamas 
specialios įrangos.

Dirbti tai, kas prie širdies
Tiesa, Dainiaus kelias į bibliote-

ką vedė iš visai kitos srities. Dešimt 
metų dirbo policijoje! Jo istorija 
liudija, kad gyvenimą, juolab darbus 
tikrai galima keisti – kai to nori ir 
žengi pirmą žingsnį. „Galbūt iš pat 
pradžių pasukau ne ten... – atvirai 
užsimena pašnekovas. – Mačiau, 
kad tikrai neužsidirbsiu, išlėkiau 
padirbėti pas seserį (gyvenančią 
Airijoje. – aut. past.) O mano 
mokslai – gamtos srities, potraukis 
buvo nuo pat vaikystės. Kai atėjau 
į biblioteką, pamačiau, kad čia – 
kultūra. Kažkas panašaus į tą sritį, 
kurioje ir norėčiau dirbti...“

Prisimena, kad ir policijos parei-
gūnų darbas buvo kitoks. Kiekvieną 
minutę – sudėtingi iškvietimai. 
Šiandien daug kas pasikeitę ir 

džiugu, kad į gera. Pavyzdžiui, 
saugumas, „atmosfera“ rajono mies-
teliuose. Štai Pumpėnai, pro kuriuos 
dažnai važiuodavo pas močiutę, 
nūdien daug jaukesni.

Pasvalio bibliotekoje Dainius 
dirba jau šeštus metus, yra pavaduo-
tojas ūkio ir bendriesiems reikalams. 
Eina jau antri – kai pasinėrė į edu-
kacijų pasaulį.

– Hobis ir darbas žingsniuoja 
kartu. Jei tai nebūtų hobis, kažin, 
ar aš dirbčiau (šypsosi). Turi tai 
patikti. Kartais aukoji daug, bet... 
Vėl nauja idėja ir vėl reikia ką nors 
sukurti, – pasakoja.

Aistrą gamtai pajuto ir sūnus
Dainius užaugo Panevėžyje, į 

Pasvalį atvyko su žmona Aurelija, 
pasvaliete. „O turėjau babą ir miš-
ko babą“, – su šypsena leidžiasi į 
vaikystę. Ten viskas ir prasidėjo... 
Per atostogas visada vykdavo pas 
miško babą, miške praleisdavo 
visą vasarą. Žaliojoje girioje, prie 
Klimbalės durpyno, netoli Kriklinių. 
Ten ir prasidėjo gamtos tyrinėjimai: 
„Eidavau basom per tą Klimbalę, 
visur žiūrėdavau, pamatydavau 
angį, šokinėdavau per kupstus ir 
įklimpdavau, ir vėl išlįsdavau...“ – 
vaikystės pelkinėjimus prisiminęs 
juokiasi Dainius. Tiesa, šiandien 

durpynas atrodo kitaip – išvagotas 
keturračių vėžių: „Važiuodamas 
pas dėdę, vis juos išgirstu. Šiurpas 
praeina. Atrodo, kiek ten galima 
draskytis?“

Beje, Dainius su savo sūnumi 
puoselėja dar vieną neįprastą 
hobį – domisi entomologija. Yra 
surinkę vabzdžių kolekcijų. Keliauja 
į gamtą, ieško įvairių vabalėlių, 
atpažįsta gamtos kūrinius... Ir sū-
nus pasuko į tą pusę! Dvyliktokas 
Domantas domisi molekuline biolo-
gija, dalyvauja olimpiadose. Matyt, 
įkvėpė ir tėčio užsidegimas. „Tik aš 
žiniomis jau atsilieku“, – juokiasi 
Dainius. 

Yra bandęs su entomologija su-
pažindinti ir edukacijose – parodyti, 
kad vabzdžių pasaulis išties įdomus 
ir yra labai arti mūsų, jo nereikia 
bijoti. Priešingai – su visomis gy-
vybės rūšimis, taip pat ir vabzdžiais, 
galima draugiškai sugyventi. Vai-
kams pasakojimų klausytis įdomu, 
bet pirmoji reakcija prisilietus prie 
vabzdžių: „Šlykštu! Negaliu!“ Rei-
kia laiko, kad priprastum prie įvai-
rialypio gyvosios gamtos grožio...

Parodyti vaikams,
kad pramogauti galima
įdomiai ir prasmingai

Edukacijų šiandien galime rasti 
ant kiekvieno kampo – gyvename 
edukacijų populiarumo laikais. 
O kaip šį reiškinį supranta pats 
Dainius? Besikalbėdami, radome ir 
lietuvišką, tikslesnį pavadinimą – 
kūrybiškos pamokos.

– Pamokose yra griežta linija, 
pagal kurią mokykloje mokomasi. 
Bet vaikams reikia išeiti... Pamatyti 
ir kitokį suvokimą apie kitas sritis. 
Pakeisti aplinką, susipažinti iš kitos 
pusės, suvokti kitus aplinkos ele-
mentus. Kartu ir atsipalaiduoti, ir šį 
tą išmokti. Kad atėję, vaikai galvotų 
visai kitaip – suprastų, kad vienu 
metu gali ir pramogauti, ir ką nors 
išmokti, – pasakoja edukatorius. 

O kas edukacijai suteikia dau-
giausia džiaugsmo, prasmės? „Kai 
vaikai spygauja, džiūgauja – man 
pats maloniausias dalykas. Iš tos 
staigmenos, iš noro pažinti sušunka: 
„Va! Taip! Pavyko!“ Visas būrys 
prilekia, stebisi (šypsosi)“, – edu-
kacijos prasmingumą labiausiai 
patvirtina nuoširdi vaikų nuostaba 
ir atradimo džiaugsmas.

Aidos GARASTAITĖS ir
asmeninio albumo nuotr.

Naktinė edukacija „Po žvaigždėtą dangų“ suteikia ne tik žinių apie dangaus kūnus, bet ir nepamirštamų 
įspūdžių.

Edukacijoje „Šviesos GRAFFITI“ mokomasi tikrąja to žodžio 
prasme piešti šviesa.

Dainiaus Vareikos polinkis į gamtos mokslus ir technologijas „susitinka“ kuriant edukacijas bibliotekoje.




